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Processo n°: 1071512
Natureza: REPRESENTACAO
Relator: CONSELHEIRO CLAUDIO TERRAO

Data da Autuacgio: 05/07/2019
1. DADOS DA REPRESENTACAO

Data do Juizo de Admissibilidade: 05/07/2019
Objeto da Representaciio:

- Realizagdo de operacdo financeira de retirada/saque, sem emissdo prévia do respectivo empenho, ou
demais documentos contabeis correspondentes as referidas movimentagdes dos referidos valores;

- Pagamento antecipado de show artistico do artista Marlus Viana para apresentagdo em festa de
carnaval do municipio no exercicio de 2017, cuja contraprestacdo do servico ndo ocorreu;

- Empenhamento de despesas com e manutengdo de veiculo na fonte saude, uma vez que o veiculo é
utilizado no gabinete da Prefeita Municipal, sem qualquer vinculo com as atividades da saude.

Origem dos Recursos: Municipal
Tipo de Ente Jurisdicionado: Municipio
Entidade ou Orgdo Jurisdicionado: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUMIRIM

CNPJ: 18.017.418/0001-77

Informacdes sobre processos apensos:
Nao ha
2. FATOS REPRESENTADOS

Introdugiio:

Por meio dos Oficios n. 020 e 021/2019, protocolizado nesta Casa em 13/02/2019 sob os n. 56620 e
56621-10/2019, os Senhores Allan Jackson Rodrigues Coelho e Haroldo José dos Santos, vereadores
a Camara Municipal de Botumirim, trouxeram ao conhecimento deste Tribunal indicios de
irregularidades na execugdo orcamentaria do Executivo daquela municipalidade no exercicio de 2017,
referiram-se a Prestacdo de Contas do Executivo Municipal autuado nesta Casa (Processo n.
1.046.871) e solicitaram apoio técnico aquela casa legislativa para averiguacdo e providéncias acerca

dos trés apontamentos feito por eles.
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Em virtude de os dois oficios protocolizados se referirem aos mesmos assuntos, eles serdo analisados

em conjunto, descritos a seguir.

Conforme os edis, o primeiro apontamento se refere a realizacdo de operagdo financeira de
retirada/saque, sem emissdo prévia do respectivo empenho, ou demais documentos contdibeis

correspondentes as referidas movimentagdes dos referidos valores, (relatorio SICOM anexo).

O segundo questionamento dos vereadores faz mengdo a contratagdo ¢ pagamento antecipado de show
artistico do artista Marlus Viana para apresentagdo em festa de carnaval do municipio no exercicio de
2017, cuja contraprestagdo do servigo ndo ocorreu, observaram que o artista ndo se apresentou e
concluiram ser indevido o pagamento correspondente, tendo sido anexado copia das liquidacdes das
despesas constantes do SICOM.

Por fim, a ultima questio trazida pelos edis é o empenhamento de despesas com manutencdo de
veiculo na fonte saude, mas alegaram que o carro ¢ utilizado no gabinete da Prefeita Municipal, sem
qualquer vinculo com as atividades da saude, tendo sido anexados relatorios do SICOM referente ao
citado veiculo no exercicio de 2017 e copia do projeto de lei de iniciativa daquele legislativo, aprovado
em 08/10/2018, que dispde sobre a obrigatoriedade da identificagdo externa dos veiculos pertencentes

ou a servico do Municipio.

Ressalta que o expediente protocolizado sob n. 56620/2019 f1.01/02, por fazer mengdo a PCA/2017 do
Executivo de Botumirim, foi requerido, em 15/02/2019 fl. 26, pelo MPC deste Tribunal ao relator das
contas daquele Municipio, Conselheiro Sebastido Helvécio, a juntada dos documentos ao Processo n.
1.046.871 para analise.

Em resposta 140, o relator daqueles autos se pronunciou no sentido de que os assuntos trazidos
pelos representantes do legislativo de Botumirim nfo constam do escopo de andlise da Prestagdo de
Contas anual do Chefe de Poder Executivo Municipal nos termos da Ordem de Servigo n. 01/2018,

tendo sido devolvidas a Presidéncia para adogdo de outras medidas.

Mediante o Exp. n. 726/2019 fl.46 o Exmo. Senhor Conselheiro-Presidente encaminhou as
documentagdes em tela a esta Diretoria para analise, e indicagdo, de forma objetiva, de possiveis agdes
de controle, observando os critérios de materialidade, relevancia, oportunidade e risco, a qual
encaminhou os documentos a esta Coordenadoria para cumprimento da determinagdo exarada no

citado despacho.

Por meio do Exp. n. 030/2019, de 28/06/2019, fl. 47/48, no exame da documentacdo enviada pelo
Presidente da Céamara, esta Coordenadoria constatou, inicialmente, que quanto a primeira questdo, as
operagdes financeiras sem emissdo de empenho, os registros do SICOM atestam pagamentos em

decorréncia de pagamentos de OP (ordem de pagamento), as quais se referiram a retengdes em
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operacdes de depositos e consignagdes em decorréncia dos descontos para terceiros sobre a folha de
pagamento de servidores no exercicio de 2017, bem como a débitos de tesouraria e transferéncias
financeiras, operagdes estas que fazem parte da despesa extraor¢amentaria que integram a execugao

or¢amentaria do Municipio.

Quanto ao segundo apontamento, qual seja, o pagamento antecipado de show em que o artista ndo se
apresentou, os registros do SICOM atestam a liquidacdo e o pagamento a trés fornecedores para
apresentagdo no carnaval, em anexo, mas que ndo permitem identificar qual deles ndo prestou o

Servigo.

O terceiro item das dentncias oferecidas pelos edis, o empenhamento de despesas da saude em
veiculo que ndo presta servigo aquela pasta, da mesma forma que o questionamento anterior, os dados
do SICOM ndo permitem comprovar o atendimento do veiculo a outro setor, sendo necessario a
verificagdo de eventuais controles.

Diante do exposto, com a aplicacdo dos critérios de materialidade, relevancia e oportunidade, esta
Unidade Técnica sugeriu a autuagdo da presente documentagdo como Representagcdo, para que se
possa aferir neste Tribunal a procedéncia dos dois indicios de irregularidades narrados nos

documentos em analise.

Ato continuo, o Presidente desta Casa, via Exp. 2097/2019 (fl. 51) recebeu a documentacdo como
REPRESENTACAO, determinando sua autuagdo e distribuicdo. O processo foi entdo distribuido ao
Relator (fl. 51), o Senhor Conselheiro Claudio Terrdo, que ordenou o envio dos autos a 4°
Coordenadoria de Fiscalizagdo dos Municipios para que esta procedesse com o exame da

Representacdo e logo apos encaminhasse os autos ao Ministério Publico de Contas para manifestagéo.

Preliminarmente, este Orgdo Técnico considerou que os documentos supramencionados ndo eram
suficientes para uma analise conclusiva dos questionamentos do denunciante, razéo pela qual propds a
realizacdo de diligéncia para complementagcdo da instrugdo processual fls. 53, determinando a intimagdo

da Prefeita municipal para apresentar:
1 - Comprovantes da destinagdo dos recursos referentes aos langamentos a débito (retiradas)

efetuados na conta corrente indicada a seguir, conforme registros do SICOM do exercicio de 2017

(dezembro):
- ¢/c 670.000-4 - fonte de recursos 101 - R$18.716,22
- ¢/c 670.000-4 - fonte de recursos 102 - R$44.580,20

- ¢/c 670.000-4 - fonte de recursos 118 - R$70.512,05
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- ¢/c 670.000-4 - fonte de recursos 119 - R$27.113.,60

- ¢/c 670.000-4 - fonte de recursos 148 - R$37.217,44

- ¢/c 670.000-4 - fonte de recursos 150 - R$1.350,00

2 - Copias integrais dos processos de Inexigibilidades de Licitagdo n. 008 e 009/2017 (M2
Producdes e Eventos Ltda.-ME e Gracielo Francisco Costa-ME, respectivamente, conforme

informagdes constantes do SICOM/2017), acompanhados dos respectivos comprovantes de despesas
(NEs, NFs);

3 - Confirmagdo de que tais processos objetivaram a contratagdo do show do artista "Marlus

Viana" para os festejos carnavalescos do exercicio de 2017, e, caso contrario, indicagdo os
respectivos processos de contratagdo, com o envio de cdpias dos devidos processos e dos

comprovantes de despesas deles decorrentes;

4 - Documentagdo comprobatdria da efetiva prestacdo de servicos pelo referido artista, tais como
fotografias, depoimentos ou outros documentos afins;

5 - Identificacdo (documental, fotografias, etc.) de qual unidade administrativa utilizava, no
exercicio de 2017, o veiculo Nissan Frontier, placa PYX 7023;

6 - Registros de controle utilizagdo (deslocamentos), assim como de gastos com manutencdo e
consumo de combustiveis do referido veiculo naquele exercicio, acompanhados dos respectivos

comprovantes de despesas decorrentes.

De acordo com o Termo fl. 222, a documentagdo solicitada foi juntada pela Sra. Prefeita de Botumirim
Ana Pereira Neta sob n. 62177 - 10/2019, fls. 56 a 221. Em seguida, retornaram os autos a 4°

Coordenadoria de Fiscalizacdo dos Municipios, para realizagdo da analise inicial da Representagéo
f1.223v.

2.1 Apontamento:

Realizagdo de operagdo financeira de retirada/saque, sem emissdo prévia do respectivo empenho, ou demais documentos
contabeis correspondentes as referidas movimentagdes dos referidos valores.

2.1.1 Alegacdes do representante:

Os Representantes alegaram que foram realizadas operagdes financeiras de retiradas/saques, sem
emissdo prévia do respectivo empenho, ou demais documentos contabeis correspondentes as referidas
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movimentagdes dos referidos valores.

2.1.2 Documentos/Informacdes apresentados:

- Movinetagdo da conta bancaria no SICOM no periodo de janeiro a dezembro de 2017 fl. 03/11

2.1.3 Periodo da ocorréncia: 01/01/2017 em diante

2.1.4 Anilise do apontamento:

Os Defendentes afirmam que foram realizadas operagdes financeiras de retiradas/saques, sem emissao

prévia do respectivo empenho, ou demais documentos contabeis correspondentes as referidas

movimentagdes dos referidos valores:

Més Conta de Origem/Banco Conta de | Valor (3) FL
Destino/Banco

Fev. 4201-3 - Banco Brasil 6000-7 - Banco | 22.982,58 03
Bradesco

Abr. 4201-3 - Banco Brasil 6000-7 - Banco | 23.974,38 03
Bradesco

Mai. 4201-3 - Banco Brasil 6000-7 - Banco | 25.831,32 03v
Bradesco

Dez 6000-7 - Banco Bradesco 6000-7 - Banco | 18.716,22 06
Bradesco

Dez 6000-7 - Banco Bradesco 6000-7 - Banco | 44.580,20 07
Bradesco

Dez 6000-7 - Banco Bradesco 6000-7 - Banco | 70.512,05 08
Bradesco

Dez 6000-7 - Banco Bradesco 6000-7 - Banco | 27.113,60 09
Bradesco

Dez 6000-7 - Banco Bradesco 6000-7 - Banco | 37.217,44 10
Bradesco
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Dez 6000-7 - Banco Bradesco 6000-7 - Banco | 1.350,00 11
Bradesco

Em analise das informag¢des apresentadas pelo Representante em sua inicial que foram retiradas do
Sistema Informatizado de Contas dos Municipios — SICOM fl. 03/05v, foi possivel constatar que os
valores se referem a movimentagdes de valores entre contas correntes da propria Prefeitura Municipal
quais sejam: conta n .670000-4 Banco Bradesco e conta 4201-3 (Fundo de Participacdo do Municipio
- FPM) Banco do Brasil nas fontes de recursos 100,101,102,118,119,148 ¢ 150.

A titulo de esclarecimento, constatamos que no més de margo do exercicio de 2016 foram
realizados varios langamentos a débito na conta corrente n. 670.000-4 a crédito nas seguintes contas:

Més | Conta de Origem | Conta de Destino | Fonte | Valor ($)

Margo | 670.000-4 100.440 100 | 18.455,87
Margo | 670.000-4 10.045 100 | 44.580,20
Margo | 670.000-4 13.022 100 | 70.512,05
Margo | 670.000-4 14.029 100 |37.217,44
Margo | 670.000-4 14.931 100 | 1.350,00

Margo | 670.000-4 15.501 100 |27.113,60

No mesmo més de marco de 2016, esses valores retornaram para conta n. 670.000-4 com fontes de

recursos diferentes a saber:

Més | Conta de Origem | Conta de Destino | Fonte | Valor ($) | FL

Margo | 100.440 670.000-4 101 18.455,87
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Margo | 10.045 670.000-4 102 | 44.580,20
Margo | 13.022 670.000-4 118 | 70.512,05
Margo | 14.029 670.000-4 148 | 37.217,44
Margo | 14.931 670.000-4 150 | 1.350,00
Margo | 15.501 670.000-4 119 |27.113,60

Cumpre ressaltar que essas movimentagdes por ndo gerarem despesas ndo sdo realizadas por meio de
nota de empenho, tendo em vista, ndo configurar uma execu¢do orgamentaria € sim um mero acerto

contabil de fontes.

Registra-se que a nota de empenho ¢ documento utilizado para registar as despesas orcamentarias
realizadas pela Administragdo Publica em seu primeiro estdgio e que identifica o nome do credor, a
especificacdo, a importancia da despesa e a célula orgamentaria, deduzindo o saldo da dotagdo

aprovada.

Empenho, segundo o art. 58 da Lei n° 4.320/1964, ¢ o ato emanado de autoridade competente que cria
para o Estado obrigacdo de pagamento pendente ou ndo de implemento de condicdo. Consiste na

reserva de dotacdo or¢amentaria para um fim especifico.

O empenho serd formalizado mediante a emiss@o de um documento denominado “Nota de Empenho”,
do qual deve constar o nome do credor, a especificacdo do credor e a importancia da despesa, bem

como os demais dados necessarios ao controle da execugdo or¢amentaria.

Em sua defesa a Sra. Prefeita de Botumirim Ana Pereira Neta, afirma que ndo houve nenhum saque
financeiro na conta n. 670.000-4 Banco Bradesco e que os valores movimentados eram apenas
langamentos contabeis para acerto de saldo de fonte na mesma conta. Isso foi comprovado por meio
do extrato bancério da referida conta fl. 64/66 onde ndo foi constado nenhum débito na conta com os

valores mencionados.

Quanto as Ordens de Pagamentos - OP’s n. 7235, 7236, 7237 e 7238 fl. 42, quitadas em 21/12/2007,
nos valores de R$3.336,58, R$65.092,92, R$1.139,16 ¢ R$10.099,19, respectivamente, questionadas
pelos edis, elas se referem a retengdes débitos de tesouraria/0001 - ARO (R$3.336,58) e as demais
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foram classificadas em depositos e consignagdes, aos beneficiarios INSS (R$65.092,92), ISS
(R$1.139,16) ¢ SEST/SENAT (R$10.099,19). Nesse caso, se trata de consignagdes e conforme
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico - MCASP 8* Edigdo emitido pela Secretaria do
Tesouro Nacional — STN, sdo recursos financeiros de carater temporario do qual o Municipio é mero
agente depositario;

Ingressos Extraorcamentirios

Ingressos extraorcamentarios s@o recursos financeiros de carater temporario, do qual o Estado ¢ mero agente
depositario. Sua devolugdo ndo se sujeita a autorizagdo legislativa, portanto, ndo integram a Lei Orgamentaria Anual
(LOA). Por serem constituidos por ativos e passivos exigiveis, 0s ingressos extraorcamentarios, em geral, ndo tém

reflexos no Patrimonio Liquido da Entidade.

Conforme as Instrugdes de Procedimentos Contabeis — IPC 11, emitido pela STN, esses recursos
foram devidamente empenhados quando da execucdo orcamentdria da folha de pagamento de pessoal

ou de alguma determinagdo contratual (convénios a consignatarios):

Para fins desta instrugdo, reten¢des sdo valores retidos ou consignados pela fonte pagadora na folha de salarios de
pessoal ou nos pagamentos a prestadores de servigos ou fornecedores. Tais valores retidos correspondem as
obrigagdes do favorecido pelo pagamento da despesa orgamentaria, porém, a fonte pagadora possui a
responsabilidade legal de reter tais tributos, contribuigdes ou outros valores e, posteriormente, efetuar seu

recolhimento.

Esse procedimento ocorre em pagamentos de despesas orgamentarias sobre as quais incidem impostos (por exemplo,
o IR ou ISS) ou contribui¢des (por exemplo, a contribuicdo ao RPPS, INSS, PIS, COFINS ou CS). Podem decorrer

também de alguma determinagio contratual (convénios a consignatarios).

O valor retido podera representar uma necessidade de repasse pelo ente, quando o recurso for de terceiro, ou uma

receita orcamentaria, caso o valor retido pertencer ao ente.

Diante do exposto, entende essa Unidade Técnica que a afirmagdo ndo procede, uma vez que, ndo
houve operagdes financeiras irregulares na documentagdo apresentada afastando assim a irregularidade.

2.1.5 Objeto no qual foi identificado o apontamento:
- Documentos extraidos do SICOM {1.03/11
2.1.6 Critérios:
e Manual Federal de 2018, Referéncia:
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico - MCASP 8" Edicdo emitido pela STN

e LeiFederal n® 4320, de 1964, Artigo 58.
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2.1.7 Conclusio: pela improcedéncia
2.1.8 Dano ao erario: no ha indicio de dano ao erario
2.2 Apontamento:

Pagamento antecipado de show artistico do artista Marlus Viana para apresentagdo em festa de carnaval do municipio no
exercicio de 2017, cuja contraprestacdo do servigo nio ocorreu.

2.2.1 Alegacdes do representante:

Os Representantes alegaram que fora feito pagamento antecipado de show artistico do artista Marlus
Viana para apresentagdo em festa de carnaval do municipio no exercicio de 2017, cuja contraprestagéo
do servico ndo ocorreu, observaram que o artista nfo se apresentou e concluiram ser indevido o

pagamento correspondente.

2.2.2 Documentos/Informacdes apresentados:

Detalhamento de notas de empenhos n. 792/793 e liquidagdes n. 751/753 fl. 12/15
2.2.3 Periodo da ocorréncia: 01/01/2017 em diante

2.2.4 Anilise do apontamento:

Quanto a contratacdo e o pagamento antecipado de show artistico do artista Marlus Viana para
apresentagdo em festa de carnaval do Municipio de Botumirim que iria ocorrer no dia 28/02/2017
conforme  folder publicado em uma Rede social “Facebook” no  enderego:
https//www.facebook.com/pg/carnabotu/posts/.bem como consta na clausula segunda do Termo de
Contrato 05/2017 oriundo do processo Licitatério n. 008/2017 1.86/90, foi comprovado por essa
Unidade Técnica que tal evento ndo ocorreu na referida data.

Em um video publicado na rede mundial de computadores no  enderego:
https://www.facebook.com/pg/carnabotu/posts/ no dia 01/03/2017, o artista Marlus Viana
acompanhado da Senhora Ana Pereira Neta, Prefeita de Botumirim ¢ do Senhor Hilton Maria de
Oliveira Vice Prefeito, comunicou que o Show prometido para aquele dia ndo iria acontecer e que de
comum acordo com a Sra. Prefeita a data do Show seria postergada para o més de agosto daquele
ano.

Insta salientar que o video foi publicado no dia 01/03/2017 na rede social “Facebook” onde o artista
afirma que naquele dia estava na cidade e o Show havia sido cancelado por motivo de chuvas e falta
de energia, todavia o Show estava marcado para dia 28/02/2017, tendo ocorrido uma discrepancia
entre a data do Show ¢ a data de afirmac¢ao do artista.

Em esclarecimento prestado f1.59/60, a Sra. Prefeita Ana Pereira Neta, afirmou que o referido artista
contratado para os festejos carnavalescos de fevereiro de 2017, ndo se apresentou, uma vez que,
ocorreram eventos naquele municipio que impediram a tal apresentagdo. Aduziu ela que na data
marcada houve um Blackout de energia bem como fortes chuvas o que obrigou o cancelamento do
evento.

Ademais, alegou ela que como o pagamento ja havia sido efetuado, eles de comum acordo acertaram
b
que o show seria realizado nas festas daquele Municipio no més de agosto. Diante disso, ela afirmou
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que o artista compensou a auséncia no dia 28/02/2017 na referida festividade do més de agosto de
2017 e que segundo ela poderia ser comprovado conforme Print anexo fl.179 bem como no endereco
eletronico: https://www.youtube.com/watch?v=SkJfwg3Mcg4, corroborando com que foi dito no video
mencionado.

Registre-se que o ietm 7.2 da Clausula Sétima do Termo de Contrato 05/2017 fl. 86/90, determina que
em caso impossibilidade da prestagdo do servicos por quaiquer motivo elencado no citado item, o
valores executados deveriam ser reposto:

7.2 — Se por motivo médico, meteoroldgico, mecanico, técnico, acidente de transito ou impedimento de via
de acesso terrestre devidamente comprovado ou qualquer fato superveniente impossibilitar a prestagio,
fica desde ja estabelecido que o contratado devera repor o pagamento que por ventura ja tenha recebido
do CONTRATANTE.

Cumpre ressaltar que o Print anexado fl. 179, ndo prova que o artista esteve em Botumirim em agosto
de 2017, tendo em vista que se trata de um Print de um audio postado numa rede social “ Youtube” no
enderegco mencionado e que ndo se sabe se realmente foi gravado naquele Municipio no més de agosto
de 2017. O que se pode perceber, ¢ que no tempo de “0:23/0:25” o artista cita 0 nome “Botumirim”,
bem como no tempo “42:46/47”, somente nesse momento ndo podendo aferir se realmente estava na
cidade.

Além disso ndo foram anexados aos autos fotografias e depoimentos da festividade conforme
solicitado em diligéncia fl.53. Em uma busca realizada nas redes sociais (Instagram, Facebook,
Youtube, Twitter) tanto do Municipio quanto do artista contratado ndo vislumbramos nenhum
comentario sobre a referida festa de agosto, nenhuma foto da festa, nada que pudesse confirmar que a
festa aconteceu e que o artista havia participado dela.

Tendo em vista que os apontamentos efetuados pelo Edis da Camara Municipal de Botumirim so
procedentes, essa Unidade Técnica propde a citagdo do responsavel apresentar defesa ou a devolugdo
aos cofres publicos dos recursos no valor de R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais) corrigidos, em
relacdo ao apontamento da ndo contraprestacdo do servico de Show Artisitico contratado pelo
Municipio de Botumirim de acordo com Termo de Contrato n. 005/2017, para ocorrer no dia
28/02/2017 pelo artista Marlus Viana o que ndo ocorreu na data prevista, irregularidade passivel de
aplicagdo de multa.

2.2.5 Objeto no qual foi identificado o apontamento:

Ordem de Pagamento n. 329 fl. 80

Nota de Liquidagdo n.792/1 1.81

Nota de Empenho n. 792 fl. 82

Ordem de Servigo fl. 84

Nota Fiscal Eletronica de Servigos n. 201700000000004 fl. 85
Termo de Contrato n. 05/2017 fl. 86/90

Comprovante de Transferéncia Bancaria fl. 91
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Processo de Inexibilidade de Licitacdo n. 008/2017 fl. 102/159
Print da rede social Youtube fl. 179
2.2.6 Critérios:
¢ Contrato Municipal n° 05 (Contrato), de 2017, Referéncia:
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico - MCASP 8* Edicdo emitido pela STN
Clatsula: Segunda.
2.2.7 Conclusio: pela procedéncia
2.2.8 Dano ao erario: existem indicios de dano ao erario
¢  Memoéria/Metodologia de Calculo

O indicio de dano ao erario foi verificado pelo pagamento antecipado no valor de R$35.000,00
(trinta ¢ cinco mil reais), para realizacdo de show artistico que deveria ocorrer em 28/02/2017
(Festejos de Carnaval), e que apesar de ter sido remaracado para o més de agosto daquele ano,
nao ha comprovagdo da prestagdo do servigo nos autos.

¢ Valor original: R$ 35.000,00
2.2.9 Responsaveis :

Nome completo: ANA PEREIRA NETA

CPF: 07379444638

Qualificacfo: Prefeita

Conduta: Autorizar pagamento de Show Artistico onde ndo houve a prestagio dos servigos.
Nome completo: LUIZ HENRIQUE OLIVEIRA SANTOS

CPF: 04295726621

Qualificacfo: Secretario Municipal de Cultura Esporte e Lazer

Conduta: Assinar documento de Liquidacdo de Despesa em que o servigo nio foi prestado.

2.2.10 Medidas Aplicaveis:

Entende esta Unidade Técnica que as constatagcdes poderdo ensejar, observado o devido processo legal, a adogdo pelo
Tribunal das seguintes medidas:

¢ Aplicagdo de muilta de até 100% (cem por cento) de R$ 58.826,89 (cinquenta e oito mil, oitocentos e vinte € seis reais
e oitenta € nove centavos), por ato praticado com grave infragdo a norma legal ou regulamentar de natureza contabil,
financeira, or¢amentaria, operacional e patrimonial (caput e inciso Il do art. 85 da Lei Complementar Estadual n°
102/2008 c/c Portaria n° 16/Pres./16).

¢ Determinacdo de ressarcimento do valor do dano aos cofres publicos pelos responsaveis, sem prejuizo das sangdes
legais cabiveis

2.3 Apontamento:

Empenhamento de despesas com manutengfio de veiculo na fonte satude, uma vez que o veiculo é utiizado no gabinete da
Prefeita Municipal, sem qualquer vinculo com as atividades da satde.

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposicdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolucdo n.02/2012 e na Decisdo Normative
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderao ser verificados no endere¢co www.tce.mg.gov.br, cédigo verificador n. 2179824



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TCEN[] UNIDADE TCEMG: 4* CFM - 4* COORD. DE FISCALIZACAO DOS

MUNICIPIOS

2.3.1 Alegacdes do representante:

Os Representantes aduziram que foram realizados empenhamentos de despesas com manutengdo de
veiculo na fonte saude, e que na verdade o veiculo era utilizado no gabinete da Prefeita Municipal,
sem qualquer vinculo com as atividades da saude do Municipio e que por essa razéo as despesas
deveriam serem glosadas na PCA/2017 do percentual minimo de gastos com saiude ou seja 25% (vinte

e cinco por cento).

2.3.2 Documentos/Informacdes apresentados:

Copia do Projeto de Lei de Inicativa do Legislativo n.001/2018 que torna obrigatdria a indentificagéo
externa dos veiculos pertencentes ou a servico do Municipio de Botumirim, e da ourtras proveidncias
fl. 16/19

Relatorio SICOM de Gastos com Combustiveis, Lubrificantes ou Manutengdo por
Veiculo/Equipamento referente ao ano de 2017 fl. 20/25

2.3.3 Periodo da ocorréncia: 01/01/2017 em diante

2.3.4 Anilise do apontamento:

Em suas alega¢cdes, os Edis afirmam que o houve empenhamento de despesas com manutencdo de
veiculo na fonte saide, mas que o veiculo era utilizado no gabinete da Prefeita Municipal, sem

qualquer vinculo com as atividades da satde.

Em sua defesa a Prefeita de Botumirim alega que o veiculo citado pelos Edis, uma Caminhoneta
Nissan Frontier de placa n. PYX — 7023, estava lotada na Secretaria Municipal de Satde conforme
documentos acostados aos autos fl.161/178. A Sra. Prefeita anexou vérios relatorios de abastecimento
por empenho onde consta as datas bem como os numeros das notas de empenhos usadas nas

despesas do referido veiculo.

Registre-se que nos documentos de relatorios de abastecimento, consta algumas devolugdes de
recursos pela utilizagdo do veiculo em atividades que nd3o eram ligadas a saide conforme a Sra.
Prefeita alegou fl. 61, no montante de R$857,58 (oitocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta ¢ oito
centavos), que estava sendo usado de forma esporadica, percebe-se que no decorrer do ano o veiculo
fora utilizado 7 (sete) vezes fora da atividade da Saude.

No Relatorio de Veiculos, Maquinas ¢ Equipamentos fl. 161, consta que o veiculo estd alocado no
Orgdo: SMS Fundo Municipal de Satde.

Niao foi anexado aos autos os registros de controle ¢ utilizagdo (deslocamento do veiculo), nem fotos
do veiculo na situagdo informada pelos Edis, portanto, ndo é possivel aferir se ele era realmente
utilizado no Gabinete da Prefeita como denunciado. Essa Unidade Técnica entende que somente por

meio de tais documentos ou uma inspecdo “in loco” que pode comprovar se o veiculo era utilizado
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no Gabinete e ndo na Secretaria de Satude, sendo assim afastamos o apontamento.

2.3.5 Objeto no qual foi identificado o apontamento:

Relatorio de Veiculos, Maquinas e Equipamentos fl. 161
Relatorio de Abastecimento por Empenho fl. 163/175
Dados de AMnutengdo fl. 176/178

2.3.6 Critérios:

e .. de 2000, Referéncia:

2.3.7 Conclusio: pela improcedéncia

2.3.8 Dano ao erario: ndo ha indicio de dano ao erario
3 - CONCLUSAO
Apos a andlise, esta Unidade Técnica manifesta-se:
v Conclusio: pela procedéncia da representacio no que se refere aos seguintes fatos:

Pagamento antecipado de show artistico do artista Marlus Viana para apresentagdo em festa de carnaval do
municipio no exercicio de 2017, cuja contraprestagdo do servico nfo ocorreu.

v Conclusio: pela improcedéncia da representaco, no que se refere aos seguintes fatos:

Realizaco de operacao financeira de retirada/saque, sem emissdo prévia do respectivo empenho, ou demais
documentos contabeis correspondentes as referidas movimentagdes dos referidos valores.

Empenhamento de despesas com manutenco de veiculo na fonte satde, uma vez que o veiculo é utilizado no
gabinete da Prefeita Municipal, sem qualquer vinculo comas atividades da satde.

4 - PROPOSTA DE ENCAMINHAMENTO

Diante do exposto, propde esta Unidade Técnica:

¢ a conversdo do processo em tomada de contas especial e citagdo dos responsaveis para que, no prazo de até 30 (trinta)
dias, apresentem defesa ou recolham a quantia devida pelo seu valor atualizado (§ 3° do art. 307 c/c inciso 11 do art.
253 do Regimento Interno do TCEMG)

Belo Horizonte, 05 de agosto de 2020
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Woshington Carlos Nunes Batista
Analista de Controle Externo

Matricula 31914
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